
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE E. ALESSANDRINI  
Tel. 029466306     Fax. 0294967188     e-mail: miis01400d@istruzione.it     C. F.: 82003530159  

Sede centrale: ITIS – LICEO SCIENTIFICO 
Via Einaudi, 3 – 20081 Abbiategrasso (MI) 

Sede associata: IPS E. LOMBARDINI 
Via Vivaldi, 8 – 20081 Abbiategrasso (MI) 

 

  Prot. n.1668                                                                                                                             Abbiategrasso, 29.09.2020 

 

 

 Al DSGA  
 Al Consiglio di Istituto 
 All’Albo online 

Al sito web 
Agli atti 

 
Oggetto: Decreto di assunzione in bilancio nel programma annuale 2020 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO l’Avviso prot. n. AOODGEFID/19146 del 06/07/2020, emanato nell’ambito del programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione 
(FdR). Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 
Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento 
al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line; 

VISTE le Delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto di approvazione alla partecipazione 
dell’Istituto all’Avviso PON; 

VISTA la proposta progettuale dal titolo “HELP ”inoltrata da questa Istituzione Scolastica in data 
16/07/2020; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/26362 del 3 agosto 2020 con la quale sono stati pubblicati gli elenchi 
relativi alle Istituzioni Scolastiche ammesse a finanziamento nell’ambito del citato Avviso prot. n. 
AOODGEFID/19146 del 06/07/2020; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/27763 del 03/09/2020 indirizzata all’Ufficio Scolastico Regionale per la 
Regione LOMBARDIA con la quale si comunica che l’importo dei progetti autorizzati relativi alle 
istituzioni scolastiche statali, in ordine di graduatoria e per area territoriale, secondo le risorse 
programmate nel piano finanziario del PON, ammonta ad euro 17.155.176,46, come da elenchi 
allegati; 

 

Codice CUP: H41D20000060006 – Titolo Progetto: HELP – Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-456 

Avviso pubblico per il supporto a studentesse e studenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado per libri di testo e 
kit scolastici. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma Operativo Complementare “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo 
Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle 
aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con 
particolare riferimento al primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Prot. n. AOODGEFID/19146 del 
06.07.2020 



 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID/28314 del 10/09/2020 con la quale si comunica che il progetto presentato 
da codesta istituzione scolastica, collocato utilmente nella graduatoria approvata con 
provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione, è formalmente autorizzato. 

RILEVATO che l’autorità di gestione corrisponderà un acconto, pari al 30% dell’importo attribuito a seguito 
dell’avvio del progetto; 

VISTO l’art. 10, comma 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, in cui è stabilito che “Le 
variazioni del programma, di entrata e di spesa, conseguenti ad entrate finalizzate [...] sono disposte 
con Decreto del Dirigente Scolastico, da trasmettere per conoscenza al Consiglio di Istituto”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche”; 

CONSIDERATO che è d’obbligo l’assunzione in bilancio entro 30 giorni dalla data di autorizzazione da parte del 
MIUR; 

DATO ATTO che è necessario prevedere una “area specifica delle Entrate” nell’ambito del Programma Annuale 
al fine di evitare la commistione della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza 
secondo quanto previsto dalle Linee guida; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2020 e la situazione finanziaria alla data odierna; 
CONSIDERATO che, al fine di garantire l’avvio celere delle attività di Progetto, occorre procedere all’assunzione del 

finanziamento al Bilancio della Scuola; 
 

DECRETA 
 
la formale assunzione a Bilancio e l’inserimento nel Programma annuale per l’E.F. 2020, del finanziamento per il 
seguente Progetto: 

Sottoazione 
Codice identificativo 

Progetto 
Titolo Progetto 

Importo 
autorizzato 

Progetto 

10.2.2A 10.2.2A-FSEPON-LO-2020-456 HELP € 71.235,29 

 
Il predetto finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall'Unione Europea” 
(liv. 1 - aggregato) – 02- “Fondo sociale europeo (FSE)” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “PON per la Scuola (FSE)” 
(liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante 
le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche). 
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito obbligatoriamente, nell’ambito dell’Attività 
(liv. 1) – A03 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Supporti didattici Avviso 19146/2020” e in esso 
dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema 
informativo. Rispetto a tale aggregato il Dirigente potrà, con proprio decreto, disporre le relative variazioni (cfr. D.I. n. 
129/2018, art. 4 comma 4 e art. 10 comma 5). Per il progetto occorrerà, ovviamente, predisporre la Scheda illustrativa 
finanziaria (Mod. B), prevista dall’art. 5, comma 5 del medesimo Regolamento, e, in coerenza con le previsioni del 
PTOF, trovare evidenza nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma annuale (cfr. D.I. n. 
129/2018, art 10). 
Le assegnazioni relative a iniziative finanziate dal FSE sono vincolate alle destinazioni prestabilite. Pertanto, nel caso 
di progetti che si sviluppano su più esercizi finanziari, le somme non impegnate al 31 dicembre confluiranno come 
economie nell’avanzo di amministrazione e dovranno essere riportate nella competenza dell’esercizio successivo ai 
sensi dell’art. 5, comma 6, del decreto interministeriale n. 129 del 28/08/2018. 
Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al Programma 
Annuale e i correlati atti contabili di accertamento dei fondi sulla gestione di competenza dell’anno finanziario 2020. 
Il presente decreto viene trasmesso al Consiglio di Istituto per la formale presa d’atto e pubblicato al sito web 
dell’Istituzione Scolastica per la massima diffusione. 
 

 

Il Dirigente scolastico 
Prof. Michele Raffaeli 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 
 


		2020-10-16T12:27:50+0200




